

**ПАО «Высочайший»
и дочерние общества**

Неаудированная сокращенная консолидированная
промежуточная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2018 года

СОДЕРЖАНИЕ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	1
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	2
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ	4
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	5

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ГРУППЕ И ЕЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.....	7
2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	8
3. ВЫРУЧКА	10
4. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ / (РАСХОДЫ), НЕТТО	10
5. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ	10
6. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ	10
7. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	11
8. НЕЗАВЕРШЕННОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	12
9. МЕСТОРОЖДЕНИЯ НА СТАДИИ СТРОИТЕЛЬСТВА	12
10. АКТИВЫ, СВЯЗАННЫЕ С РАЗВЕДКОЙ И ОЦЕНКОЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ.....	12
11. ЗАЙМЫ ВЫДАННЫЕ И ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ	12
12. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	12
13. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	13
14. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ.....	13
15. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	14
16. ОПЕРАЦИОННЫЕ СЕГМЕНТЫ.....	14
17. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ	17
18. УСЛОВНЫЕ И КОНТРАКТНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	18
19. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ.....	19
20. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.....	19



Заключение об обзорной проверке промежуточной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «Высочайший»:

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого сокращенного консолидированного промежуточного отчета о финансовом положении ПАО «Высочайший» и его дочерних обществ (далее – «Группа») по состоянию на 30 июня 2018 г. и соответствующих сокращенных консолидированных отчетов о совокупном доходе, изменениях капитала и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату. Руководство несет ответственность за подготовку и представление этой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорным проверкам 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя опросы должностных лиц, в основном ответственных за финансовые и бухгалтерские вопросы, а также аналитические и прочие процедуры обзорной проверки. Объем обзорной проверки существенно меньше объема аудиторской проверки, которая проводится в соответствии с Международными стандартами аудита, поэтому обзорная проверка не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стали известны все значительные вопросы, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



Вывод

По итогам проведенной обзорной проверки наше внимание не привлекли никакие факты, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация не была подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

24 августа 2018 года
Москва, Российская Федерация

А. Б. Фомин; руководитель задания (квалификационный аттестат № 01-000059),
Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Аудируемое лицо: ПАО «Высочайший»

Свидетельство о государственной регистрации № 451-п выдано
Муниципальным образованием г. Бодайбо 5 марта 1998 г.

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ выдано 19.11.2002 за
№ 1023800732878

666902 Российская Федерация, Иркутская область, г. Бодайбо,
ул. Березовая, 17

Независимый аудитор:
Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Свидетельство о государственной регистрации № 008.890
выдано Московской регистрационной палатой 28 февраля 1992 г.

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ выдано 22 августа
2002 г. за № 1027700148431

Член саморегулируемой организации аудиторов «Российский
Союз Аудиторов» (Ассоциация)

ОПНЗ в реестре аудиторов и аудиторских организаций –
11603050547

ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
		2018 года	2017 года
Выручка	3	8 669 763	4 884 565
Себестоимость реализованной продукции		(5 151 738)	(2 550 161)
Валовая прибыль		3 518 025	2 334 404
Административные расходы		(790 842)	(660 532)
Прочие операционные расходы	4	(197 103)	(50 369)
Операционная прибыль		2 530 080	1 623 503
Доля в результатах совместного предприятия		-	(6 253)
Финансовые доходы	5	48 304	183 344
Финансовые расходы	5	(1 202 013)	(266 067)
Прибыль до налогообложения		1 376 371	1 534 527
Расходы по налогу на прибыль		(220 014)	(328 967)
Чистая прибыль за период		1 156 357	1 205 560
Прочий совокупный доход			
Курсовые разницы от пересчета иностранного подразделения в валюту представления		40 661	25 108
Итого совокупный доход за период		1 197 018	1 230 668
Прибыль / (убыток), относящаяся к:			
Акционерам материнской компании		1 174 327	1 223 954
Неконтролирующим акционерам		(17 970)	(18 394)
Итого совокупный доход / (расход), относящийся к:			
Акционерам материнской компании		1 195 498	1 237 596
Неконтролирующим акционерам		1 520	(6 928)
Базовая и разведенная прибыль на акцию (руб.)	6	23,27	22,94

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2018 года	По состоянию на 31 декабря 2017 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Гудвил		111 003	111 003
Основные средства	7	13 783 058	12 630 263
Незавершенное строительство	8	1 829 272	2 410 476
Месторождения на стадии строительства	9	8 103 227	7 633 387
Нематериальные активы		136 014	111 047
Активы, связанные с разведкой и оценкой полезных ископаемых	10	1 786 625	1 617 107
Займы выданные и прочие финансовые активы	11	29 202	25 744
Инвестиции в совместные предприятия		-	121 516
Отложенные налоговые активы		45 364	27 623
Итого внеоборотные активы		25 823 765	24 688 166
Оборотные активы			
Запасы		5 871 641	3 753 682
Дебиторская задолженность	12	929 710	1 734 660
Налоги к возмещению		1 159 946	1 543 414
Авансовые платежи по налогу на прибыль		174 591	52 931
Займы выданные и прочие финансовые активы	11	42	42
Денежные средства и их эквиваленты	13	2 200 055	2 026 304
Итого оборотные активы		10 335 985	9 111 033
Итого активы		36 159 750	33 799 199
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал		110	110
Собственные выкупленные акции		(9)	(9)
Нераспределенная прибыль		16 766 706	17 003 847
Эффект перевода в валюту представления		74 257	53 086
Капитал акционеров материнской компании		16 841 064	17 057 034
Доля неконтролирующих акционеров		453 769	452 249
Итого капитал		17 294 833	17 509 283

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
(в тысячах рублей, если не указано иное)

			По состоянию на
	Прим.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	14	12 736 040	11 788 804
Обязательства по финансовой аренде		-	20 342
Резерв по выводу активов из эксплуатации		799 959	770 407
Доходы будущих периодов		276 235	264 839
Отложенные налоговые обязательства		997 858	975 316
Итого долгосрочные обязательства		14 810 092	13 819 708
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	14	536 130	218 740
Обязательства по финансовой аренде		59 079	65 495
Кредиторская задолженность	15	3 240 231	1 275 400
Налоговые обязательства		219 385	910 573
Итого краткосрочные обязательства		4 054 825	2 470 208
Итого капитал и обязательства		36 159 750	33 799 199

Генеральный директор

Заместитель Генерального директора
по экономике и финансам

Г.Р. Пихоя



24 августа 2018 года

С.В. Гостев



ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал	Собственные выкупленные акции	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Эффект перевода в валюту представления	Капитал акционеров материнской компании	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал
Остаток на 1 января 2018 г.	110	(9)	-	17 003 847	53 086	17 057 034	452 249	17 509 283
Прибыль/(убыток) за период	-	-	-	1 174 327	-	1 174 327	(17 970)	1 156 357
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	21 171	21 171	19 490	40 661
Итого совокупный доход/(расход) за период	-	-	-	1 174 327	21 171	1 195 498	1 520	1 197 018
Дивиденды	-	-	-	(1 411 468)	-	(1 411 468)	-	(1 411 468)
Остаток на 30 июня 2018 г.	110	(9)	-	16 766 706	74 257	16 841 064	453 769	17 294 833
	Уставный капитал	Собственные выкупленные акции	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Эффект перевода в валюту представления	Капитал акционеров материнской компании	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал
Остаток на 1 января 2017 г.	110	(3)	-	13 727 626	32 833	13 760 566	400 852	14 161 418
Прибыль/(убыток) за период	-	-	-	1 223 954	-	1 223 954	(18 394)	1 205 560
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	13 642	13 642	11 466	25 108
Итого совокупный доход/(расход) за период	-	-	-	1 223 954	13 642	1 237 596	(6 928)	1 230 668
Дивиденды	-	-	-	(1 059 398)	-	(1 059 398)	-	(1 059 398)
Остаток на 30 июня 2017 г.	110	(3)	-	13 892 182	46 475	13 938 764	393 924	14 332 688

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

ПАО «Высочайший» и дочерние общества

*Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
(в тысячах рублей, если не указано иное)*

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Прибыль до налогообложения	1 376 371	1 534 527
Корректировки по статьям:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	760 104	284 309
Убыток/ (прибыль) по курсовым разницам	1 178 235	(184 192)
Доходы по процентам	(48 304)	(24 624)
Расходы по процентам и амортизация дисконта по резервам	82 582	266 067
Убыток от выбытия основных средств	5 168	10 387
Прибыль от выбытия товарно-материальных ценностей, излишки/недостачи, выявленные при инвентаризации	(24 565)	(28 041)
Убыток от выбытия совместного предприятия	110 009	-
Изменение резервов по неиспользованным отпускам и годовым бонусам	152 103	100 541
Прочее	46 663	6 253
Прибыль от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале	3 638 366	1 965 227
Увеличение запасов	(2 069 629)	(2 056 831)
Уменьшение/(увеличение) дебиторской задолженности	827 223	(652 280)
Увеличение кредиторской задолженности	340 303	70 037
Уменьшение налогов к возмещению	383 468	296 184
Уменьшение обязательств по прочим налогам	(691 188)	(13 108)
Денежные средства от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	2 428 543	(390 771)
Проценты полученные	48 240	23 775
Налог на прибыль уплаченный	(336 873)	(168 182)
Денежные средства от операционной деятельности	2 139 910	(535 178)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Приобретение объектов основных средств	(1 251 411)	(217 534)
Капитализированные проценты уплаченные	(236 185)	(46 410)
Поступления от продажи основных средств	1 670	184
Приобретение нематериальных активов	(87 746)	(104 672)
Расходы на разведку и оценку и на месторождения на стадии строительства	(468 028)	(1 076 477)
Приобретение предприятия	(7 900)	-
Предоставление займов	(3 458)	-
Поступления от погашения краткосрочных займов выданных	-	29 757
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности	(2 053 058)	(1 415 152)

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

ПАО «Высочайший» и дочерние общества

*Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
(в тысячах рублей, если не указано иное)*

ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Поступление кредитов и займов	121 827	4 852 787
Погашение кредитов и займов	-	(5 362 394)
Проценты уплаченные	(43 447)	(134 239)
Погашение обязательств по финансовой аренде	(33 007)	(44 275)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности	45 373	(688 121)
Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	132 225	(2 638 451)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	2 026 304	3 290 486
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и эквиваленты денежных средств	41 526	(46 023)
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	2 200 055	606 012

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

1. Общие сведения о Группе и ее деятельности

Публичное акционерное общество «Высочайший» (далее – ПАО «Высочайший», «Компания») и его дочерние общества (далее совместно именуемые «Группа») представляют собой российские непубличные акционерные общества, определяемые в соответствии с положениями Гражданского кодекса Российской Федерации, и компании Бодайбо Холдинг Лтд. и ФЭЙВЕЛД ХОЛДИНГЗ ЛТД, действующие в соответствии с законодательством Республики Кипр.

Компания была учреждена в форме акционерного общества закрытого типа 5 марта 1998 года.

В мае 2001 года Компания была реорганизована в открытое акционерное общество.

В июле 2016 года Компания была реорганизована в публичное акционерное общество.

Сокращенное фирменное наименование Компании на английском языке: PJSC «GV Gold».

Юридический и фактический адрес Компании: 666902, РФ, Иркутская область, г. Бодайбо, ул. Березовая, 17.

Компания имеет представительство ПАО «Высочайший» в г. Москва, расположенное по адресу: 115035, РФ, г. Москва, 2-ой Кадашевский переулок, д. 3, стр. 1.

Акционерами и конечными бенефициарами Группы являются:

	По состоянию на	
	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
	%	%
Докучаев С.В.	22,18	22,18
Опалева Н.В.	22,18	22,18
Тихонов В.А.	22,18	22,18
BlackRock Global Funds	10,54	10,54
BlackRock Gold and General Funds	9,07	9,07
Кочетков В.С.	5,94	5,94
Васильев С.А.	0,99	0,99
Прочие	6,93	6,93
Итого	100*	100*

* без учета акций (квазиказначейских акций), принадлежащих ФЭЙВЕЛД ХОЛДИНГЗ ЛТД. и ЗАО «САХА Голд Майнинг».

1. Общие сведения о Группе и ее деятельности (продолжение)

Публичное акционерное общество «Высочайший» и его дочерние предприятия

	Страна регистрации	Доля собственности/ голосующих акций по состоянию на	
		30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
ЗАО «САХА Голд Майнинг»	Российская Федерация	100%	100%
АО «ТЗРК»	Российская Федерация	100%	100%
АО «Норд Минералз»	Российская Федерация	100%	100%
ООО «ВостСибЗолото»	Российская Федерация	100%	100%
ФЭЙВЕЛД ХОЛДИНГЗ ЛТД	Республика Кипр	100%	100%
ООО «АГРК»	Российская Федерация	100%	100%
ООО «УГРК»	Российская Федерация	100%	100%
ООО «БГРК»	Российская Федерация	100%	100%
БОДАЙБО ХОЛДИНГ ЛТД	Республика Кипр	51%	51%
ООО «Саха Минералс»	Российская Федерация	100%	0%
ООО «Красный»	Российская Федерация	51%	51%

Основными видами деятельности Компании и ее дочерних обществ являются разведка и добыча золота. Добывающие и перерабатывающие мощности расположены в Иркутской области и Республике Саха (Якутия).

2. Принципы подготовки финансовой отчетности

(a) Основа подготовки

Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г., была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность не содержит всей информации, обязательной для раскрытия в рамках годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2017 г., которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

При подготовке данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности были использованы те же положения учетной политики и методы расчетов, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2017 г., за исключением изменений, связанных с применением новых стандартов и интерпретаций, действующих с 1 января 2018 г. Налог на прибыль в промежуточных периодах начисляется с использованием налоговой ставки, которая применялась бы к ожидаемой итоговой сумме прибыли или убытка за год.

Деятельность Группы не подвергается существенному влиянию сезонных или циклических факторов в течение финансового года.

(b) Применение новых или пересмотренных стандартов и разъяснений

Следующие новые стандарты, поправки к стандартам и интерпретации МСФО стали обязательными для Группы с 1 января 2018 г.:

- МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» (выпущен в июле 2014 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты).

2. Принципы подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Стандарт требует, чтобы финансовые активы были классифицированы по следующим категориям оценки: оцениваемые впоследствии по амортизированной стоимости, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка и оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода. Первоначальное применение данного стандарта не привело к каким-либо переклассификациям финансовых инструментов Группы или к каким-либо существенным изменениям в их оценке, соответственно, величина нераспределенной прибыли на начало периода не была пересчитана. Стандарт также вводит понятие модели обесценения ожидаемых кредитных убытков, согласно которой будут признаны ожидаемые кредитные убытки в противоположность понесенным, что приведет к более раннему признанию обесценения. Корректировка в результате применения новых правил обесценения согласно МСФО (IFRS) 9 не оказывает существенного влияния на финансовое положение или финансовые показатели деятельности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2017 г., поэтому сравнительные данные и входящие остатки по капиталу на 1 января 2018 г. не были пересмотрены.

- МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» (выпущен 28 мая 2014 г. и вступает силу для периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты).

Начиная с 1 января 2018 г. Группа признает выручку от продажи товаров и услуг, когда обязательство к исполнению по договорам с покупателями исполнено, то есть когда контроль над товарами или услугами, составляющими обязательство к исполнению, передан покупателю по цене операции. Группа проанализировала репрезентативную выборку договоров с покупателями по всем операционным сегментам для выявления изменений во времени признания выручки и раскрытии информации в примечаниях. По результатам анализа был сделан вывод, что применение МСФО (IFRS) 15 не оказывает существенного влияния на финансовое положение или финансовые показатели деятельности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2017 г., поэтому сравнительные данные и входящие остатки по капиталу на 1 января 2018 г. не были пересмотрены.

- Поправки к МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с клиентами» (выпущен 12 апреля 2017 г. и вступает силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты).
- КРМФО (IFRIC) 22 «Операции в иностранной валюте и предоплата возмещения» (выпущено 8 декабря 2016 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты).

Если не указано иное, вышеуказанные стандарты, поправки к стандартам и интерпретации не оказывают существенного влияния на данную сокращенную консолидированную промежуточную финансовую отчетность.

(с) Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Функциональной валютой каждой из консолидируемых компаний Группы является валюта основной экономической среды, в которой данная компания осуществляет свою деятельность. В качестве функциональной валюты Бодайбо Холдинг Лтд. был определен евро.

Функциональной валютой Компании и ее остальных дочерних организаций и валютой представления отчетности Группы является национальная валюта Российской Федерации – российский рубль («руб.»).

Консолидированная финансовая отчетность представлена в российских рублях («руб.»), которые являются валютой представления отчетности Группы. Все значения округлены до целых тысяч рублей, если не указано иное.

Официальные обменные курсы к российскому рублю, установленные на 30 июня 2018 года, составляли: 1 долл. США = 62,7565 руб. (31 декабря 2017 г.: 1 долл. США = 57,6002 руб.). Обменные курсы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, составляли: 1 долл. США = 59,4022 руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 1 долл. США = 57,9784 руб.).

ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

3. Выручка

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
Выручка от продажи золота	8 374 983	4 876 473
Выручка от продажи серебра	839	8 092
Выручка от реализации золота в концентрате	293 941	-
Итого выручка от продажи драгоценных металлов	8 669 763	4 884 565

4. Прочие операционные доходы / (расходы), нетто

	За 6 месяца, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
Убыток от продажи совместного предприятия	(110 009)	-
(Расход)/доход по курсовым разницам	(58 804)	25 472
Расходы на благотворительность и социальное развитие	(14 911)	(65 920)
Убыток от реализации основных средств	(5 168)	(10 387)
Штрафы полученные/(уплаченные)	4 117	(2 571)
Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто	(12 328)	3 037
Итого	(197 103)	(50 369)

5. Финансовые доходы и расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
Финансовый доход		
Доход по курсовым разницам	-	102 622
Доход по курсовым разницам по опциону «на продажу»	-	56 098
Доходы по процентам	48 304	24 624
Итого	48 304	183 344
Финансовый расход		
Убыток от курсовых разниц	(1 119 431)	-
Расходы по процентам	(53 030)	(153 516)
Расходы по процентам по опциону «на продажу»	-	(96 663)
Амортизация дисконта резерва по выводу активов из эксплуатации	(29 552)	(15 888)
Итого	(1 202 013)	(266 067)

6. Прибыль на акцию

Расчет базовой прибыли на акцию производился на основе деления показателя чистой прибыли за отчетный период на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находившихся в обращении в отчетном периоде.

Далее приводится информация о прибыли и количестве акций, которая использована в расчете базовой прибыли на акцию.

ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

6. Прибыль на акцию (продолжение)

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
Средневзвешенное количество акций*	50 470 323	53 364 213
Чистая прибыль, принадлежащая акционерам Компании	1 174 327	1 223 954
Базовая и разведенная прибыль на акцию, руб.	23,27	22,94

* без учета акций (квазиказначейских акций), принадлежащих ФЕЙВЕЛД ХОЛДИНГЗ ЛТД. и ЗАО «САХА Голд Майнинг»

7. Основные средства

	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Горнодобываю- щие активы	Транспортны е средства и прочее	Итого
Первоначальная стоимость					
Остаток на 31 декабря 2017 г.	3 125 755	9 504 378	4 315 952	3 432 046	20 378 131
Поступления	14 897	389 946	-	1 656 077	2 060 920
Выбытия	-	(50 735)	-	(25 030)	(75 765)
Остаток на 30 июня 2018 г.	3 140 652	9 843 589	4 315 952	5 063 093	22 363 286
Накопленная амортизация и обесценение					
Остаток на 31 декабря 2017 г.	(1 439 388)	(3 505 067)	(1 624 979)	(1 178 434)	(7 747 868)
Амортизация за период	(88 036)	(462 431)	(67 113)	(283 706)	(901 286)
Амортизация выбывших объектов	-	45 651	-	23 275	68 926
Остаток на 30 июня 2018 г.	(1 527 424)	(3 921 847)	(1 692 092)	(1 438 865)	(8 580 228)
Остаточная стоимость					
на 31 декабря 2017 г.	1 686 367	5 999 311	2 690 973	2 253 612	12 630 263
на 30 июня 2018 г.	1 613 228	5 921 742	2 623 860	3 624 228	13 783 058

На 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года основные средства Группы не являлись объектом залога и не служили обеспечением выполнения какого-либо обязательства.

Группа капитализировала затраты по кредитам и займам, непосредственно относящимся строительству объектов обогатительных комплексов и инфраструктуры карьеров месторождения Дразное и Утахан в размере 237 624 тыс. руб. за период, заканчивающийся 30 июня 2018 года (2017 г.: 46 410 тыс. руб.) при этом ставка капитализации составила 2,1% (2017 г.: 3,2%).

ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

8. Незавершенное строительство

Остаток на 31 декабря 2017 года	2 410 476
Поступления	1 466 768
Перевод в состав основных средств	(2 047 972)
Остаток на 30 июня 2018	1 829 272

9. Месторождения на стадии строительства

Остаток на 31 декабря 2017 года	7 633 387
Поступления	506 552
Выбыло в течении периода	(23 765)
Перевод в состав основных средств	(12 947)
Остаток на 30 июня 2018 года	8 103 227

10. Активы, связанные с разведкой и оценкой полезных ископаемых

Остаток на 31 декабря 2017 года	1 617 107
Поступления (включая авансы выданные)	169 518
Остаток на 30 июня 2018 года	1 786 625

11. Займы выданные и прочие финансовые активы

	30 июня 2018 года	По состоянию на 31 декабря 2017 года
Долгосрочные займы выданные и прочие финансовые активы		
Займы выданные	352 841	349 383
Резерв под обеспечение финансовых вложений	(323 639)	(323 639)
Итого	29 202	25 744
Краткосрочные займы выданные и прочие финансовые активы		
Займы выданные	42	42
Итого	42	42

12. Дебиторская задолженность

	30 июня 2018 года	По состоянию на 31 декабря 2017 года
Краткосрочная дебиторская задолженность		
Прочая дебиторская задолженность	76 013	535 774
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	105 028	425 975
Проценты к получению	743	678
Итого финансовые активы в составе дебиторской задолженности	181 784	962 427
Авансы выданные	747 926	772 233
Итого нефинансовые активы в составе дебиторской задолженности	747 926	772 233
Итого	929 710	1 734 660

13. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2018 года	По состоянию на 31 декабря 2017 года
Расчетные счета в рублях	1 054 487	911 100
Депозиты в рублях	945 092	1 108 120
Депозиты в долл. США	200 137	-
Расчетные счета в долл. США	251	6 943
Касса	88	141
Итого	2 200 055	2 026 304

Все остатки на банковских счетах и депозиты не являются просроченными или обесцененными.

На 30 июня 2018 года и на 31 декабря 2017 года недоступные для использования денежные средства и их эквиваленты отсутствовали.

Группа провела оценку ожидаемых кредитных убытков в отношении денежных средств и их эквивалентов, по состоянию на 30 июня 2018 года и на 31 декабря 2017 года, эффект незначителен.

14. Кредиты и займы

	30 июня 2018 года	По состоянию на 31 декабря 2017 года
Долгосрочные кредиты и займы		
Банковские кредиты	12 736 040	11 788 804
Итого	12 736 040	11 788 804
Краткосрочные кредиты и займы		
Текущая часть долгосрочных банковских кредитов	472 551	164 572
Проценты к уплате по долгосрочным кредитам	63 579	54 168
Итого	536 130	218 740

27 февраля 2018 года ЗАО «САХА Голд Майнинг» заключило соглашение с АКБ «Ланта-Банк» (АО) о предоставлении кредита на сумму 2 414 тыс. долл. США, со сроком погашения в течение 3 лет.

Группа должна выполнять определенные условия, преимущественно связанные с кредитами и займами. Невыполнение данных условий может привести к негативным последствиям для Группы, включая увеличение расходов по заемным средствам. По состоянию на 30 июня 2018 года, на 31 декабря 2017 года. Группой были соблюдены условия, предусмотренные кредитными договорами. Средневзвешенная ставка по кредитному портфелю по состоянию на 30 июня 2018 года составила 3M Libor + 2,9%.

15. Кредиторская задолженность

	30 июня 2018 года	По состоянию на 31 декабря 2017 года
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	1 193 781	773 600
Прочая кредиторская задолженность	89 396	40 781
Задолженность по дивидендам	1 411 468	-
Итого финансовые обязательства в составе кредиторской задолженности	2 694 645	814 381
Задолженность перед персоналом	151 894	219 429
Начисления по неиспользованным отпускам и годовым бонусам	393 692	241 590
Итого нефинансовые обязательства в составе кредиторской задолженности	545 586	461 019
Итого	3 240 231	1 275 400

16. Операционные сегменты

Для целей управления Группа разделена на операционные сегменты (бизнес-единицы), сформированные на основе географического расположения, а также вида деятельности компаний. Каждый проект предоставляет информацию о финансово-производственных показателях деятельности руководству Группы.

Группа включает следующие бизнес-единицы:

Иркутская бизнес-единица Включает в себя ПАО "Высочайший", ООО "УГРК", ООО "Красный", Бодайбо Холдинг Лтд. Основные виды деятельности - добыча и реализация рудного золота на месторождениях Голец Высочайший, Маракан, Ыкан, Угахан. Проведение геолого-разведочных работ на месторождении Красный, Ыкан, Голец Высочайший, Ожерелье.

Тарынская бизнес-единица Включает в себя АО "ТЗРК". Основные виды деятельности - добыча и реализация рудного золота на месторождении Дразное, проведение геолого-разведочных работ на Центральной части Тарынского рудного поля.

Алданская бизнес-единица Включает в себя ЗАО "САХА Голд Майнинг". Основные виды деятельности разведка и отработка россыпного месторождения Большой Кураны расположенного в Алданском районе.

ПАО «Высочайший» и дочерние общества

*Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)*

16. Операционные сегменты (продолжение)

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.	Иркутская бизнес- единица	Тарынс- кая бизнес- единица	Алданская бизнес- единица	Прочий	Исключение операций между сегментами	Итого
Выручка от реализации золота, тыс. руб.	7 208 729	966 476	199 778	-	-	8 374 983
Реализованное золото, кг	2 870	367	79		-	3 316
EBITDA, тыс. руб.	2 928 845	498 606	(80 404)	(1 634)	(55 229)	3 290 184
За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г.	Иркутская бизнес- единица	Тарынс- кая бизнес- единица	Алданская бизнес- единица	Прочий	Исключение операций между сегментами	Итого
Выручка от реализации золота, тыс. руб.	4 646 777	-	229 696	-	-	4 876 473
Реализованное золото, кг	2 014	-	97	-	-	2 111
EBITDA, тыс. руб.	2 030 975	(72 950)	(71 172)	(604)	21 563	1 907 812

Критерием, который используется руководством Группы и руководителем, принимающим операционные решения для оценки результатов деятельности Группы, является значения EBITDA.

Руководство не рассматривает активы и обязательства операционных сегментов, поэтому они не раскрываются в данной консолидированной финансовой отчетности.

16. Операционные сегменты (продолжение)

Расчет EBITDA представлен в сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности следующим образом:

	Иркутская бизнес- единица	Тарынская бизнес- единица	Алданская бизнес- единица	Проч й	Исклю чение опера ций между сегмента м и	Итого
За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.						
Чистая прибыль	1 570 920	(258 911)	(105 178)	(7 053)	(43 421)	1 156 357
Расходы по налогу на прибыль	415 801	(121 545)	(62 849)	415	(11 808)	220 014
Амортизация	410 120	282 090	67 894	-	-	760 104
Финансовый доход	(98 655)	(7 019)	(2 748)	(2 874)	62 992	(48 304)
Финансовый расход	630 659	603 991	22 477	7 878	(62 992)	1 202 013
EBITDA	2 928 845	498 606	(80 404)	(1 634)	(55 229)	3 290 184
Выбытие совместного предприятия Саха Минералз Би Ви	110 009	-	-	-	-	110 009
EBITDA скорректированная	3 038 854	498 606	(80 404)	(1 634)	(55 229)	3 400 193
За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г.						
Чистая прибыль	1 480 662	(139 017)	(80 479)	29 948	(85 554)	1 205 560
Расходы по налогу на прибыль	379 669	(37 937)	(16 474)	692	3 017	328 967
Амортизация	220 215	14 042	50 052	-	-	284 309
Финансовый доход	(114 025)	(88 177)	(35 372)	(39 507)	93 737	(183 344)
Финансовый расход	64 454	178 139	11 101	2 010	10 363	266 067
Доля в результатах совместного предприятия	-	-	-	6 253	-	6 253
EBITDA	2 030 975	(72 950)	(71 172)	(604)	21 563	1 907 812
-	-	-	-	-	-	-
EBITDA скорректированная	2 030 975	(72 950)	(71 172)	(604)	21 563	1 907 812

Скорректированная EBITDA за 6 месяцев 2018 года без учета консультационных расходов инвестиционного характера в размере 55 870 тыс. руб. составит 3 456 065 тыс. руб.

17. Операции со связанными сторонами

(а) Отношения контроля

Стороны обычно считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или осуществлять над ней совместный контроль. При рассмотрении взаимоотношений с каждой из возможных связанных сторон принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма. Группа осуществляет операции со связанными сторонами на рыночных принципах. Контроль над Группой осуществляется несколькими физическими лицами, каждый из которых имеет менее 50% акций. Помимо этого, Группой установлены отношения контроля над всеми дочерними обществами.

(б) Вознаграждение ключевого управленческого персонала

Ниже указаны суммы вознаграждения, полученные членами ключевого управленческого персонала в отчетном периоде. Ключевой управленческий персонал включает ключевое руководство Группы (Генеральный и исполнительный директор) и получает только краткосрочное вознаграждение. Данные суммы отражены в составе расходов на персонал.

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
Заработная плата и премии	47 386	10 064
Страховые взносы	7 874	1 946
Итого	55 260	12 010

(с) Операции с прочими связанными сторонами

К прочим связанным сторонам относятся АKB «Ланта-Банк» (АО), ООО «Легион К», ЗАО «АТ-Ресурс» и ОАО «Русские самоцветы», которые находятся под контролем акционеров Компании.

Ниже приводятся данные об операциях Группы с этими компаниями.

i. Выручка

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
Выручка от продажи золота	8 374 983	4 876 473
Выручка от продажи серебра	839	8 092
Итого	8 375 822	4 884 565

ii. Доходы и расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
Процентные доходы	1 778	3 911
Расходы по обеспечению экономической и информационной безопасности	-	(67 890)
Расходы по аренде	(30 508)	(30 527)
Итого	(28 730)	(94 506)

17. Операции со связанными сторонами (продолжение)

iii. Остатки по расчетам

	30 июня 2018 года	По состоянию на 31 декабря 2017 года
Депозиты	1 145 118	1 107 218
Денежные средства и их эквиваленты	437 747	256 187
Дебиторская задолженность	645	1 301
Кредиторская задолженность	-	(76 919)
Кредиты и займы	(151 494)	-
Итого	1 432 016	1 287 787

18. Условные и контрактные обязательства

(a) Обязательства по капитальным вложениям

По состоянию на 30 июня 2018 года компаниями Группы заключены договоры на поставку и строительство производственных машин и оборудования на общую сумму 604 861 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года – 718 837 тыс. руб.).

(b) Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на этапе становления, поэтому многие формы страхования, применяемые в других странах, пока недоступны в России. Группа не осуществляла полного страхования своих производственных объектов, страхования на случай остановки производства и страхования ответственности перед третьими лицами за возмещение ущерба имуществу или окружающей среде, причиненного в результате аварий на производственных объектах Группы или в связи с ее деятельностью. До тех пор, пока Группа не приобретет соответствующих страховых полисов, существует риск того, что повреждение или утрата некоторых активов может оказать существенное отрицательное влияние на деятельность Группы и ее финансовое положение.

(c) Условные налоговые обязательства

Российская налоговая система является относительно новой. Для нее характерны частые изменения налогового законодательства, а также публикация официальных заявлений регулирующих органов и вынесение судебных постановлений, которые во многих случаях содержат нечеткие, противоречивые формулировки и по-разному толкуются налоговыми органами разного уровня. Правильность расчетов по налогам подлежит проверке со стороны целого ряда регулирующих органов, имеющих право налагать значительные штрафы и взимать пени. Налоговые органы имеют право проверять полноту соблюдения налоговых обязательств в течение трех календарных лет, следующих за налоговым годом, однако в некоторых обстоятельствах этот период может быть увеличен. Последние события в Российской Федерации говорят о том, что налоговые органы начинают занимать более жесткую позицию при толковании и обеспечении исполнения налогового законодательства.

С учетом всех этих факторов налоговые риски в Российской Федерации могут быть существенно выше, чем в других странах. Основываясь на своей трактовке российского налогового законодательства, официальных заявлений регулирующих органов и вынесенных судебных постановлений, руководство Группы считает, что все обязательства по налогам отражены в полном объеме. Тем не менее, соответствующие регулирующие органы могут по-иному толковать положения действующего налогового законодательства, что может оказать существенное влияние на данную консолидированную финансовую отчетность в том случае, если их толкование будет признано правомочным.

19. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Результаты оценки справедливой стоимости анализируются и распределяются по уровням иерархии справедливой стоимости следующим образом:

(i) к 1 Уровню относятся оценки по рыночным котировкам (некорректируемым) на активных рынках

для идентичных активов или обязательств,

(ii) ко 2 Уровню – полученные с помощью моделей оценки, в которых все используемые существенные исходные данные, являются наблюдаемыми для актива или обязательства прямо (т. е., например, цены) или косвенно (т.е., например, производные от цены), и

(iii) оценки 3 Уровня, которые являются оценками, не основанными на наблюдаемых рыночных данных (т.е. основаны на ненаблюдаемых исходных данных). При отнесении финансовых инструментов к той или иной категории в иерархии справедливой стоимости руководство использует суждения. Если в оценке справедливой стоимости используются наблюдаемые данные, которые требуют значительной корректировки, то она относится к 3 Уровню. Значимость используемых данных оценивается для всей совокупности оценки справедливой стоимости.

Финансовые активы и обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости. Справедливая стоимость инструментов с плавающей процентной ставкой обычно равна их балансовой стоимости. Оценочная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой основывается на модели дисконтирования сумм ожидаемых будущих денежных потоков с применением действующих процентных ставок для новых инструментов, предполагающих аналогичный кредитный риск и аналогичный срок погашения. Используемые ставки дисконтирования зависят от кредитного риска со стороны контрагента. Справедливая стоимость инвестиций, удерживаемых до погашения, определялась на основе котировок спроса.

20. События после отчетной даты

В июле 2018 года были выплачены дивиденды за 2017 год в размере 1 411 468 тыс. руб.